
 

 

COMUNE DI GENIVOLTA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
COPIA N. 85 DEL 22-12-2022 

 

 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE TARIFFE DIRITTI RELATIVI AI SERVIZI CIMITERIALI 

NEL COMUNE DI GENIVOLTA CON DECORRENZA 1° GENNAIO 2023. 

 

L'anno  duemilaventidue, addì  ventidue del mese di dicembre, alle ore 10:30, nella sala comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza 

del Sindaco  Gian Paolo Lazzari la Giunta Comunale. 

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Sonia Pagani. 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

 

Lazzari Gian Paolo Sindaco Presente 

Repellini Paolo Vice Sindaco Presente 

Colombi Francesco Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3 Totale Assenti    0 

 

 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

trattare il seguente argomento : 



 

 

 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE TARIFFE DIRITTI RELATIVI AI SERVIZI CIMITERIALI 

NEL COMUNE DI GENIVOLTA CON DECORRENZA 1° GENNAIO 2023. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il Regolamento di polizia mortuaria vigente; 

 

Visto l’art. 1 comma 169 della legge 27.12.2006 che stabilisce che gli Enti locali deliberano le tariffe 

e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

 

Ritenuto pertanto di dover approvare le tariffe per concessioni servizi cimiteriali  dall’anno 2023; 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

successive modificazioni; 

 

Vista la Legge n. 127 del 15.5.1997 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto l’art. 48 D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in merito; 

 

Visto il parere favorevole in atti in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta della 

presente deliberazione rilasciato ai sensi dell'art. 49 T.U. D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Con voti favorevoli unanimi: 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare le sottoindicate tariffe con decorrenza dal 1° gennaio 2023: 

 



 

 

 Residenti 

e NON 

Residenti 

Inumazione in campo comune della durata del turno normale di rotazione, per lo scavo della 

fossa, le operazioni di sepoltura e di copertura della fossa 

 

0,00 

Esumazione ordinaria eseguita alla scadenza del turno di rotazione (compresa eventuale 

riduzione in cassetta di zinco dei resti mortali ma escluso il costo della cassettina) con esclusione 

dell’eventuale necessità di una rifasciatura della bara e fornitura di cassone di zinco per il quale 

ci si deve rivolgere ad una agenzia di pompe funebri. 

 

 

 

0,00 

Esumazione straordinaria disposta a richiesta dei familiari per trasferimento ad altra sepoltura 

nel medesimo cimitero (compresa eventuale riduzione in cassetta di zinco dei resti mortali ma 

escluso il costo della cassettina) con esclusione dell’eventuale necessità di una rifasciatura della 

bara e fornitura di cassone di zinco per il quale ci si deve rivolgere ad una agenzia di pompe 

funebri. 

 

 

 

0,00 

Esumazione straordinaria disposta a richiesta dei familiari per trasferimento ad altra sepoltura 

in altro comune (compresa eventuale riduzione in cassetta di zinco dei resti mortali ma escluso il 

costo della cassettina) con esclusione dell’eventuale necessità di una rifasciatura della bara e 

fornitura di cassone di zinco per il quale ci si deve rivolgere ad una agenzia di pompe funebri. 

 

 

 

0,00 

Esumazione straordinaria disposta a richiesta dei familiari per cremazione 0,00 

Tumulazione in loculo– il Comune rimuove la piastra prima della sepoltura 75,00 

Tumulazione in tombe private o cappelle  75,00 

Tumulazione resti mortali od urna cineraria in celletta ossario - il Comune rimuove la piastra 

prima della sepoltura 

 

75,00 

Inserimento cassettina con resti mortali o urna cineraria in loculo o fossa esclusa rimozione e 

remissione in pristino lapide o copri cassa e fino a copertura spazio residuo 

 

75,00 

Fornitura cassettina di zinco (con eventuale adeguamento al costo di acquisto) 75,00 

Rito funebre comprensivo di eventuale entrata salma o uscita salma 150,00 

Entrata salma direttamente al cimitero 85,00 

Uscita salma  85,00 

Deposito cauzionale per esecuzione lavori privati all’interno dei cimiteri 

(da restituire ad avvenuta verifica da parte dell’Ufficio Tecnico) 

 

300,00 

Somma forfetaria a rimborso di spese per energia elettrica, acqua etc. per lavori privati 

all’interno dei cimiteri - al giorno -. 

 

20,00 

Affidamento dell’urna cineraria ai familiari 50,00 

Passaporto mortuario 50,00 

DEPOSITO CAUZIONALE PER SEPOLTURA PROVVISORIA IN LOCULO DI 

PROPRIETA’ COMUNALE 

* € 80,00 PER I PRIMI 30 GIORNI - * € 50,00 PER OGNI MESE SUCCESSIVO 

*80,00 

*50,00 

 

 

 

2. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 2 del 

d.lgs. 267/2000. 



 

 

 

 

 

ALLEGATO  

 

Deliberazione G.C. n.  85      del   22-12-2022   
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE DIRITTI RELATIVI AI SERVIZI CIMITERIALI NEL COMUNE DI 

GENIVOLTA CON DECORRENZA 1° GENNAIO 2023. 

 

                                                 

 

 

PARERI OBBLIGATORI 

(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                        . 

 

 

Genivolta, 22-12-2022 

 

 

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Sonia Pagani 

 

 

 

2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole                                   . 

 

 

Genivolta, 22-12-2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Gian Paolo Lazzari 

 



 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

               IL SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Gian Paolo Lazzari f.to Dott.ssa Sonia Pagani 
 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 

________________________              ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del 

T.U. - D-Lgs. 18/08/2000 n. 267 e trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del 

T.U. - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione: 

 

|_| è divenuta esecutiva il            ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 267/2000 

 

Li            

 

|_| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 agosto 2000 

n. 267 in data 22-12-2022 

 

Li 22-12-2022 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

______________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Li,            

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Dott.ssa Sonia Pagani 


